

证券代码：000530、200530

证券简称：大冷股份、大冷 B

公告编号：2017-042

## 大连冷冻机股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人纪志坚、主管会计工作负责人马云及会计机构负责人(会计主管人员)毛春华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末 增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	5,548,758,563.21	4,983,511,574.26	5,095,986,440.32	8.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,385,723,271.38	3,247,797,768.92	3,301,087,748.86	2.56%
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年 同期增减
营业收入（元）	461,323,140.51	-6.60%	1,463,701,858.01	10.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	47,073,348.70	-28.78%	145,333,511.79	6.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	47,499,687.40	18.72%	117,460,550.89	11.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-203,593,761.26	-215.17%
基本每股收益（元/股）	0.055	-31.25%	0.170	0.59%
稀释每股收益（元/股）	0.055	-31.25%	0.170	0.59%
加权平均净资产收益率	1.40%	减少 0.99 个百分点	4.35%	减少 0.68 个百分点

本报告期归属于上市公司股东的净利润同比明显减少，主要是营业外收入同比明显减少。去年同期，公司收购大连三洋明华电子有限公司 70% 股权，账面净资产大于受让价格，形成营业外收入 3,033 万元。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,408,722.03	
偶发性的税收返还、减免	1,115.75	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,713,383.34	
处置可供出售金融资产取得的投资收益	27,467,019.93	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	308,934.59	
减：所得税影响额	5,008,374.57	
少数股东权益影响额（税后）	17,840.17	
合计	27,872,960.90	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,949	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
大连冰山集团有限公司	境内非国有法人	19.96%	170,916,934	0		
SANYO ELECTRIC CO LTD	境外法人	8.58%	73,503,150	0		
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	2.20%	18,846,233	0		
招商证券股份有限公司	境内非国有法人	2.12%	18,189,814	0		
浙商聚潮产业成长混合型证券投资基金	其他	2.11%	18,109,511	0		
全国社保基金一零四组合	其他	1.31%	11,199,297	0		
全国社保基金五零三组合	其他	0.96%	8,210,314	0		
合众人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	其他	0.73%	6,219,672	0		
林镇铭	境外自然人	0.72%	6,190,000	0		
孙慧明	境内自然人	0.66%	5,634,499	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
大连冰山集团有限公司	170,916,934	人民币普通股	170,916,934			
SANYO ELECTRIC CO LTD	73,503,150	境内上市外资股	73,503,150			
华泰证券股份有限公司	18,846,233	人民币普通股	18,846,233			

招商证券股份有限公司	18,189,814	人民币普通股	18,189,814
浙商聚潮产业成长混合型证券投资基金	18,109,511	人民币普通股	18,109,511
全国社保基金一零四组合	11,199,297	人民币普通股	11,199,297
全国社保基金五零三组合	8,210,314	人民币普通股	8,210,314
合众人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	6,219,672	人民币普通股	6,219,672
林镇铭	6,190,000	境内上市外资股	6,190,000
孙慧明	5,634,499	境内上市外资股	5,634,499
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，大连冰山集团有限公司与 SANYO ELECTRIC CO LTD 之间存在关联关系。SANYO ELECTRIC CO LTD 持有大连冰山集团有限公司 26.6% 股权。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用  不适用

- 1、货币资金较年初明显减少，主要是按募投项目支付后，非公开发行A股股票所取得的募集资金减少。
- 2、应收股利较年初明显增加，主要是未到期应收股利增加。
- 3、其他流动资产较年初明显减少，主要是因本期增值税待抵扣进项税额转入减少。
- 4、投资性房地产较年初明显增加，主要是本期租赁固定资产、无形资产转入。
- 5、固定资产较年初明显增加，主要是本期部分新工厂建设由在建工程转入固定资产。
- 6、在建工程较年初明显减少，主要是本期部分新工厂建设由在建工程转入固定资产。
- 7、长期待摊费用较年初明显增加，主要是本期新增待摊销特许权使用费。
- 8、短期借款较年初明显增加，主要是本期增加信用借款。
- 9、应付职工薪酬较年初明显减少，主要是2016年度预提年终奖在2017年一季度已发放。
- 10、其他应付款较年初明显增加，主要是本期应付关联方股权转让款未到支付期。
- 11、递延收益较年初明显增加，主要是本期收到政府补助增加。
- 12、税金及附加同比明显增加，主要是按规定将管理费用中税金调整到税金及附加。
- 13、财务费用同比明显增加，主要是本期信用借款增加，利息支出相应增加。
- 14、营业外收入同比明显减少，主要是去年同期收购大连三洋明华电子有限公司70%股权，账面净资产大于受让价格。
- 15、经营活动产生的现金流量净额同比明显减少，主要是本期购买商品及接受劳务支付的现金增加。
- 16、筹资活动产生的现金流量净额同比明显减少，主要是去年同期非公开发行A股股票后取得的募集资金增加，以及收到国开发展基金专项基金。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年07月06日	参加中泰证券组织的投资者交流会	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>
2017年07月13日	实地调研	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>
2017年07月19日	实地调研	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>
2017年08月28日	电话沟通	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>
2017年09月08日	实地调研	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>
2017年09月13日	实地调研	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>
2017年09月25日	实地调研	机构	<a href="http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530">http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S000530</a>

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

### 1、三季度精准扶贫概要

2017年三季度，公司携手控股股东，继续对定点扶贫单位庄河市光明山镇松林村进行了定点扶贫。

## 2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	——	——
2.物资折款	万元	0.5
二、分项投入	——	——
1.产业发展脱贫	——	——
2.转移就业脱贫	——	——
3.易地搬迁脱贫	——	——
4.教育脱贫	——	——
5.健康扶贫	——	——
6.生态保护扶贫	——	——
7.兜底保障	——	——
其中：    7.1“三留守”人员投入金额	万元	0.5
7.2 帮助“三留守”人员数	人	2
8.社会扶贫	——	——
9.其他项目	——	——
三、所获奖项（内容、级别）	——	——

## 3、后续精准扶贫计划

公司将继续推进定点扶贫工作，结合政府扶贫方针，解决扶贫地点道路、交通问题以及过剩劳动力再就业问题。

大连冷冻机股份有限公司董事会

2017年10月25日